1. Quīntus nōminātīvus est. Mārcum est _____ .
2. Quīntum accūsātīvus est. Quīntus est _____ .
3. Iūlia _____ est. Aemiliam _____ : est.
4. Iūliam _____ est. Aemilia _____ est.
5. Nōminātīvus: Mārcus. Accūsātīvus: Mārc_____ .
6. Nōminātīvus: Aemilia. Accūsātīvus: Aemili_____ .
7. Accūsātīvus: Iūlium. Nōminātīvus: Iūli_____ .
8. Accūsātīvus: Iūliam. Nōminātīvus: Iūli_____ .
9. Nōminātīvus: puer improbus. Accūsātīvus: puer_____ improb_____ .
10. Nōminātīvus: parva puella. Accūsātīvus: parv_____ puell_____ .

nōminātīvus (nōm.)
accūsātīvus (acc.)
masc.
nōm. -us (-r)
acc. -um
fēm.
nōm. -a
acc. -am

Cap. IV

Lēctiō I

decem
duo
novem
octō
quattuor
quīnque
septem
sex
trēs
ūnus

2 + 2 = 4
3 + 3 = 6
4 + 4 = 8
5 + 5 = 10
2 + 3 = 5
3 + 4 = 7
4 + 5 = 9

abest absunt
adest adsunt
eius
habet
numerat
nummus
pecūnia
rūrsus
sacculus
salūtat
salvē
suus
tacet
tantum

CAPITVLVM QVARTVM

Lēctiō prīma (versūs 1–43)

Exercitium 1

1. I = _____ .
2. II = _____ .
3. III = _____ .
4. IV = _____ .
5. V = _____ .
6. VI = _____ .
7. VII = _____ .
8. VIII = _____ .
9. IX = _____ .
10. X = _____ .

Exercitium 2

1. Quot sunt II et II? II et II sunt _____ .
2. Quot sunt III et III? ...
3. Quot sunt IV et IV? ...
4. Quot sunt V et V? ...
5. Quot sunt II et III? ...
6. Quot sunt III et IV? ...
7. Quot sunt IV et V? ...

Exercitium 3

1. In sacculō Iūlii _____ est.
2. Iūlius pecūniam in sacculō _____ .
3. In sacculō _____ [: Iūlii] multī _____ sunt.
4. Iūlius pecūniam _____ : "I, II, III, IV, V, VI, VII, VIII, IX, X."
5. Iūlius: "Quid? Decem _____ ?"
6. Iūlius _____ pecūniam suam numerat: "I, II, III.... X."
7. In _____ Iūlii nōn centum, sed _____ decem nummī sunt.
8. Iūlius: "Ubi est servus meus?" Iūlius servum _____ Dāvum nōn videt. Dāvus _____ .
9. Mēdus nōn abest; Mēdus _____ .
10. Dāvus venit. Iam duo servī _____ ; cēteri servī _____ .
11. Dāvus dominum _____ : "Salvē, domine!"
12. Iūlius Dāvum salūtat: " _____ , Dāve! Ubi est pecūnia mea?"
13. Dāvus nōn respondet: Dāvus _____ .

Exercitium 4

1. Quot persōnae adsunt in scaenā primā? ...
2. Quot virī et quot fēminae adsunt? ...
3. Quid Iūlius in sacculō habet? ...
4. Centumne nummī in sacculō sunt? ...
5. Adestne Dāvus? ...
6. Quot servī adsunt? ...
7. Quis est servus quī adest? ...
8. Quem vocat Mēdus? ...
9. Quem Dāvus salūtat? ...
10. Quot servī iam adsunt? ...

Lēctiō secunda (versūs 44–98)

Exercitium 5

Exempla: Iūlius pecūniam suam numerat.

Mēdus pecūniam eius [: Iūlii] habet.

1. Ubi est pecūnia Iūlii? Pecūnia _____ in sacculō est.
2. Iūlius pecūniam _____ in mēnsā pōnit.
3. Aemilia pecūniam _____ [: Iūlii] videt.
4. Adestne servus Iūlii? Servus _____ adest.
5. Iūlius servum _____ videt.
6. Dāvus venit et dominum _____ salūtat.
7. Dāvus sacculum _____ in mēnsā pōnit.
8. In sacculō _____ pecūnia nōn est: sacculus _____ vacuus est.
9. Dāvus nūllam pecūniam in sacculō _____ habet.
10. Iūlius ūnum nummum in sacculō _____ [: Dāvī] pōnit.
11. Iūlius: “Sūme sacculum tuum!” Dāvus sacculum _____ sūmit.
12. Mēdus nōn _____ pecūniam, sed Iūlii in sacculō _____ habet.

Exercitium 6

1. Mēdus Dāvum vocat: “Dāv_____ !”
2. Dāvus Mēdum interrogat: “Quid est, Mēd_____ ?”
3. Mēdus: “St! Tacē, Dāv_____ ! Dominus adest.”
4. Servus dominum salūtat: “Salvē, domin_____ !”
5. Dominus servum salūtat: “Salvē, serv_____ !”
6. Iūlius: “Ubi est pecūnia mea, Dāv_____ ?”
7. Dāvus: “Ecce sacculus meus, domin_____ .”
8. Iūlius: “Discēde, bon_____ serv_____ !”
9. Iūlius Mēdum vocat: “Mēd_____ ! Venī, improb_____ serv_____ !”

Exercitium 7

1. Iūlius Mēdum interrogat: “Ubi sunt nummī mei?” Mēdus _____ verbum respondet.
2. Mēdus Dāvum _____ : “In sacculō Dāvī sunt nummī tui!”
3. Dāvus: “_____ sacculus meus.” Dāvus sacculum suum in _____ pōnit.
4. In sacculō Dāvī nūlla pecūnia est: sacculus _____ est.
5. Dāvus servus _____ [= probus] est.
6. Iūlius ūnum nummum in sacculō Dāvī _____ .
7. Dāvus laetus sacculum suum _____ et _____ .
8. Quid Mēdus videt in mēnsā? Mēdus _____ Iūlii videt.
9. Mēdus baculum, _____ in mēnsā est, videt et discēdit.
10. Mēdus discēdit, quia _____ pecūniam dominī habet.

Exercitium 8

1. Iūlius: “Dāvum voc____ , Mēde!”
2. Mēdus Dāvum voc____ : “Dāve, ven_____ !” Dāvus ven_____ .
3. Mēdus: “Salūt_____ dominum!” Dāvus dominum salut_____ .
4. Dominus: “Tac_____ et aud_____ , serve!” Servus tac_____ et aud_____ .
5. Dominus: “Respond_____ , serve!” Servus respond_____ .
6. Dominus: “Sacculum tuum in mēnsā pōn_____ !” Servus sacculum suum in mēnsā pōn_____ .
7. Servus: “Vid_____ , domine: sacculus meus vacuus est.” Dominus sacculum vacuum vid_____ .
8. Dominus: “Sūm_____ sacculum tuum et discēd_____ !” Servus sacculum suum sūm_____ et discēd_____ .

Lēctiō II

eius
suum -am -ō
pecūnia eius
pecūniam eius
sacculus eius
sacculum eius
in sacculō eius
pecūniam suam
sacculum suum
in sacculō suō

-e

accūsāt
baculum
bonus
discēdit
ecce
is
mēnsa
nūllus
pōnit
quod
sūmit
vacuus

[1] -ā -at

[2] -ē -et

[3] -e -it

[4] -ī -it

Exercitium 9

1. Quot persōnae adsunt in scaenā secundā? ...
2. Quem Mēdus accūsāt? ...
3. Quid Dāvus in mēnsā pōnit? ...
4. Quot nummī in sacculō Dāvī sunt? ...
5. Estne Dāvus servus improbus? ...
6. Cūr Dāvus laetus discēdit? ...
7. Quid Mēdus videt in mēnsā? ...
8. Adestne Mēdus in scaenā tertiā? ...
9. Cūr Mēdus abest? ...
10. Num Mēdus servus probus est? ...

Lēctiō grammatica

Lēctiō grammatica (versūs 99–122)

Exercitium 10

Exempla: Mēdus Dāvum vocat: "Dāve!"

Servus dominum salūtat: "Salvē, domine!"

vocātīvus (voc.)

nōm. -us

voc. -e

1. *Dāve* nōn nōminātīvus, sed _____ est.
2. *Domine* quoque _____ est.
3. Nōminātīvus: *Dāvus*. Vocātīvus: *Dāv*_____.
4. Nōminātīvus: *dominus*. Vocātīvus: *domin*_____.
5. Vocātīvus: *Mēde*. Nōminātīvus: *Mēd*_____.
6. Nōminātīvus: *servus*. Vocātīvus: *serv*_____.
7. Nōminātīvus: *Mārcus*. Vocātīvus: *Mārc*_____.
8. Vocātīvus: *Quīnte*. Nōminātīvus: *Quīnt*_____.
9. Nōminātīvus: *-us*. Vocātīvus: *-*_____.

Exercitium 11

Exempla: Dominus: "Salūtā mē!" Servus dominum salūtat.

Dominus: "Tacē et audī!" Servus tacet et audīt.

Dominus: "Discēde, serve!" Servus discēdit.

imperātīvus (imp.)
indicātīvus (ind.)

- [1] imp. -ā
ind. -at
- [2] imp. -ē
ind. -et
- [3] imp. -e
ind. -it
- [4] imp. -ī
ind. -it

1. *Salūtat* indicātīvus est. *Salūtā* est _____.
2. *Tacet* et *audīt* nōn imperātīvus, sed _____ est.
3. *Tacē* et *audī* nōn indicātīvus, sed _____ est.
4. *Discēde* quoque _____ est. *Discēdit* _____ est.
5. Indicātīvus: *vocat*. Imperātīvus: *voc*_____.
6. Indicātīvus: *videt*. Imperātīvus: *vid*_____.
7. Imperātīvus: *pōne*. Indicātīvus: *pōn*_____.
8. Imperātīvus: *venī*. Indicātīvus: *ven*_____.
9. Indicātīvus: *audit*. Imperātīvus: *aud*_____.
10. Indicātīvus: *sūmit*. Imperātīvus: *sūm*_____.
11. Indicātīvus: *-at*. Imperātīvus: *-*_____.
12. Indicātīvus: *-et*. Imperātīvus: *-*_____.
13. Imperātīvus: *-e*. Indicātīvus: *-*_____.
14. Imperātīvus: *-ī*. Indicātīvus: *-*_____.

CAPITVLVM QVINTVM

Lēctiō prīma (versūs 1–46)

Exercitium 1

1. Serv_____ abest; dominus serv_____ vocat.
2. Serv_____ absunt; dominus serv_____ vocat.
3. Ancill_____ abest; domina ancill_____ vocat.
4. Ancill_____ absunt; domina ancill_____ vocat.
5. Mārc_____ et Quīnt_____ fili_____ Iūlii sunt.
6. Iūlius nōn ūn_____ fili_____ , sed duōs fili_____ habet.
7. Iūlia fili_____ Iūlii est.
8. Iūlius nōn duās fili_____ , sed ūn_____ fili_____ habet.
9. Iūlius numm_____ su_____ numerat: in sacculō sunt decem numm_____ .
10. Iūlius ūn_____ numm_____ in sacculō Dāvī pōnit.
11. Iam ūn_____ numm_____ in sacculō Dāvī est.
12. Dāvus ūn_____ numm_____ habet. Iūlius mult_____ numm_____ habet.
13. Bacul_____ Iūlii in mēnsā est; Mēdus bacul_____ videt.
14. Iūlius interrogat. Mēdus null_____ verb_____ respondet.
15. In hortō sunt mult_____ ros_____ et mult_____ lili_____ .
16. Iūlia mult_____ ros_____ et mult_____ lili_____ videt in hortō.

Exercitium 2

1. Iūlius in magnā _____ habitat.
2. Iūlius magnam villam cum magnō _____ habet.
3. Iūlius _____ familiā suā in villā _____ .
4. In hortō sunt multae _____ et multa _____ .
5. Hortus Iūlii est magnus et _____ .
6. Nāsus Syrae nōn pulcher, sed _____ est.
7. Syra fēmina _____ nōn est, quia _____ magnum et foedum habet.
8. Iūlius Aemiliam _____ , quia _____ pulchra et proba fēmina est.
9. Iūlius nōn _____ , sed cum magnā familiā in villā habitat.
10. In villā duo _____ et multae fenestrae sunt.
11. In ātriō nullae _____ sunt.
12. Impluvium in _____ est. In impluviō _____ est.
13. In _____ est parvus hortus.
14. Iūlia in parvō _____ dormit; _____ Mārcus [= M. quoque] in parvō cubiculō dormit.

Exercitium 3

1. Iūlius in villā habit_____ .
2. Iūlius et Aemilia in villā habit_____ .
3. Aemilia trēs liberōs hab_____ .
4. Iūlius et Aemilia trēs liberōs hab_____ .
5. Aemilia Iūlium am_____ et Iūlius Aemiliam am_____ .
6. Iūlius et Aemilia liberōs suōs am_____ .
7. Servi dominum salūt_____ et dominus servōs salūt_____ .
8. Dominus imper_____ ; servi pār_____ .
9. Puella cant_____ . Pueri nōn cant_____ , sed rīd_____ .
10. Mārcus in parvō cubiculō dorm_____ .
11. Iūlius et Aemilia in magnō cubiculō dorm_____ .

Cap. V

Lēctiō I

-us -ī
 -um -ōs
 -a -ae
 -am -ās
 -um -a

amat
 aqua
 ātrium
 cubiculum
 cum
 ea
 etiam
 fenestra
 foedus
 habitat
 hortus
 liliūm
 nāsus
 ōstium
 peristylum
 pulcher
 rosa
 sōlus
 villa

[1] -at -ant
 [2] -et -ent
 [4] -it -iunt

-ō -īs
-ā

Exercitium 4

1. Iūlius in magn___ vill___ habitat cum Aemili___ et cum liber___ et serv___ .
2. Iūlius et Aemilia cum Mārc___ et Quīnt___ et Iūli___ in vill___ habitant.
3. Iūlius villam cum magn___ hort___ habet.
4. In hort___ multae rosae sunt.
5. Iūlius hortum habet cum mult___ ros___ .
6. In Itali___ multae villae cum magn___ hort___ sunt.
7. In hort___ villārum sunt rosae.
8. In vill___ Italiae magna ātria sunt.
9. Iūlius villam cum magn___ ātri___ habet.
10. In ātri___ impluvium est; in impluvi___ est aqua.
11. Iūlius cum Aemili___ in magn___ cubicul___ dormit.
12. Mārcus et Quīntus in parv___ cubicul___ dormiunt.

Exercitium 5

1. Ubi habitat Iūlius? ...
2. Num Iūlius sōlus habitat? ...
3. Quot filiōs et quot filiās habet Iūlius? ...
4. Quot servōs habet? ...
5. Ubi sunt rosae et lilia? ...
6. Ubi est impluvium? ...
7. Quot fenestrae in ātriō sunt? ...
8. Ubi dormit Quīntus? ...
9. Servi ubi dormiunt? ...
10. Estne Iūlius in villā? ...
11. Estne Aemilia in oppidō cum virō suō? ...
12. Sōlane est Aemilia in peristylō? ...

*Lēctiō II**Lēctiō secunda (versūs 47–105)*

is iī
ea eae
id ea

eum eōs
eam eās

eius eōrum
eārum

eō iīs
eā

Exercitium 6

1. Mēdus servus est; dominus _____ est Iūlius.
2. Mēdus et Dāvus servī sunt; dominus _____ est Iūlius.
3. Servi dominum suum vident et _____ salūtant.
4. Dominus servōs suōs videt et _____ salūtat.
5. Syra ancilla est; domina _____ est Aemilia.
6. Syra et Dēlia ancillae sunt; domina _____ est Aemilia.
7. Ancillae dominam suam vident et _____ salūtant.
8. Domina ancillās suās videt et _____ salūtat.
9. Estne sōla Aemilia? ___ sōla nōn est, liberī cum ___ sunt.
10. Estne sōlus Iūlius? Neque ___ sōlus est, servī cum ___ sunt.
11. Suntne ancillae cum Aemiliā? ___ cum dominā nōn sunt.
12. Iūlia in peristylō est; māter _____ cum ___ est.
13. Ubi sunt puerī? ___ quoque in peristylō sunt.
14. Liberī sōli nōn sunt; māter _____ cum _____ est neque ___ ab _____ discēdit.
15. Hortus pulcher est, in ___ sunt multae rosae.
16. Estne pulchrum peristylum? ___ quoque pulchrum est; in ___ parvus hortus est.
17. Villa magna est; in ___ sunt multa cubacula.
18. Servi in cubiculis dormiunt; cubacula _____ nōn magna sunt.
19. Suntne parva cubacula liberōrum? ___ quoque parva sunt.

Exercitium 7

1. Iūlia ab Aemiliā discēd_____ ; puerī nōn discēd_____ .
2. Aemilia imperat: "Iūliam voc_____, puerī!"
3. Puerī Iūliam voc_____ : "Iūlia! Ven_____ !"
4. Iūlia eōs nōn aud_____ neque ven_____ .
5. Iūlia puerōs voc_____ : "Mārce et Quīnte! Ven_____ !"
6. Puerī Iūliam aud_____ neque ab Aemiliā discēd_____ .
7. Quīntus: "Carp_____ rosās, Iūlia!" Iūlia rosās carp_____ et ex hortō ven_____ cum quīnque rosīs.
8. Iūlia: "Vid_____ rosās meās, mamma! Vid_____, puerī!"
9. Puerī rosās vid_____ . Aemilia: "Ecce puella pulchra!"
10. Iūlia: "Aud_____, Mārce et Quīnte!"
11. Mārce: "Māter nāsūm tuūm foedūm nōn vid_____ !"
12. Iūlia plōr_____ . Mārce rīd_____ . Aemilia: "Tac_____, Mārce!"
13. Mārce nōn tac_____ . Mārce et Quīntus rīd_____ .
14. Aemilia: "Tac_____, puerī improbī!" Puerī tac_____ .
15. Iūlia: "Sūm_____ rosās, mamma, eāsque in aquā pōn_____ !"
16. Quid ag_____ Iūlia? Ea ūnam rosam sūm_____ et discēd_____ .
17. Aemilia: "Discēd_____, puerī! Ag_____ ! Sūm_____ cēterās rosās eāsque in aquā pōn_____ !"
18. Puerī rosās sūm_____, discēd_____, et rosās in aquā pōn_____ .
19. Aemilia: "Ven_____, ancillae!" Ancillae ven_____ .
20. Aemilia: "Quid ag_____ puerī? Ag_____, Dēlia! Discēd_____ et interrog_____ eōs!"

- | | | |
|-----|-----|-------|
| [1] | -ā | -āte |
| | -at | -ant |
| [2] | -ē | -ēte |
| | -et | -ent |
| [3] | -e | -ite |
| | -it | -unt |
| [4] | -ī | -ite |
| | -it | -iunt |

Exercitium 8

1. Aemilia _____ peristyl_____ est _____ liber_____, sed _____ vir_____ su_____ .
2. Iūlia rosās _____ hort_____ videt et _____ Aemili_____ discēdit.
3. Puerī _____ Aemili_____ sunt neque _____ e_____ discēdunt.
4. Iūlia _____ hort_____ venit _____ quīnque ros_____ .
5. Rīdent puerī. Iūlia _____ ūn_____ ros_____ i_____ discēdit.
6. _____ vill_____ magnum ātrium est _____ impluvi_____ .
7. _____ ātri_____ puerī aquam sūmunt _____ impluvi_____ rosāsque _____ aqu_____ pōnunt.
8. Iūlius _____ oppid_____ est _____ quattuor serv_____, sed _____ Aemili_____ .

- | | |
|------|-----|
| ab | -ō |
| cum | -ā |
| ex | -īs |
| in | |
| sine | |

Lēctiō grammatica (versūs 106–156)

Lēctiō grammatica

Exercitium 9

Exempla: *Iūlius nōn ūnum servum, sed multōs servōs habet.*
Aemilia nōn ūnam ancillam, sed multās ancillās habet.
Villa nōn ūnum cubiculum, sed multa cubiculā habet.

1. Servum nōn nōminātīvus, sed _____ est. Servōs quoque _____ est.
2. Servōs nōn accūsātīvus singulāris, sed _____ est.
3. Servum est accūsātīvus _____ .
4. Ancillam accūsātīvus est. Ancillās quoque _____ est.
5. Ancillam _____ est; ancillās est _____ .
6. Cubiculum nōminātīvus et _____ est. Cubiculā quoque _____ et _____ est.
7. Cubiculum nōminātīvus et accūsātīvus _____ est.
8. Cubiculā est _____ et _____ .
9. Singulāris: nōminātīvus servus, accūsātīvus serv_____ .

accūsātīvus singulāris
et plūrālis

accūsātīvus

	<u>sing.</u>	<u>plūr.</u>
m. nōm.	-us	-ī
acc.	-um	-ōs
f. nōm.	-a	-ae
acc.	-am	-ās
n. nōm.	-um	-a
acc.	-um	-a

ablātīvus (abl.)

	sing.	plūr.
m. nōm.	-us	-ī
abl.	-ō	-īs
f. nōm.	-a	-ae
abl.	-ā	-īs
n. nōm.	-um	-a
abl.	-ō	-īs

imperātīvus et indicātīvus
singulāris et plūrālis

	sing.	plūr.
[1] imp.	-ā	-āte
ind.	-at	-ant
[2] imp.	-ē	-ēte
ind.	-et	-ent
[3] imp.	-e	-ite
ind.	-it	-unt
[4] imp.	-ī	-ite
ind.	-it	-iunt

Cap. VI**Lēctiō I**ad
ambulat
amicus
ante
apud
autem
circum
duodecim
inimicus
inter
it eunt
itaque
lectica

- Plūrālis: nōminātīvus *servī*, accūsātīvus *serv_____* .
- Singulāris: nōminātīvus *ancilla*, accūsātīvus *ancill_____* .
- Plūrālis: nōminātīvus *ancillae*, accūsātīvus *ancill_____* .
- Singulāris: nōminātīvus et accūsātīvus *cubicul_____* .
- Plūrālis: nōminātīvus et accusātīvus *cubicul_____* .

Exercitium 10Exempla: *Cum ūnō servō. Cum multis servīs.**Cum ūnā ancillā. Cum multis ancillīs.**Cum ūnō cubiculō. Cum multis cubiculīs.*

- Servō* nōn nōminātīvus, sed _____ est.
- Servō* _____ singulāris est; *servīs* _____ est.
- Ancillā* ablātīvus _____ est; *ancillīs* _____ est.
- Cubiculō* _____ est; *cubiculīs* est _____ .
- Singulāris: nōminātīvus *servus*, ablātīvus *serv_____* .
- Plūrālis: nōminātīvus *servī*, ablātīvus *serv_____* .
- Singulāris: nōminātīvus *ancilla*, ablātīvus *ancill_____* .
- Plūrālis: nōminātīvus *ancillae*, ablātīvus *ancill_____* .
- Singulāris: nōminātīvus *cubiculum*, ablātīvus *cubicul_____* .
- Plūrālis: nōminātīvus *cubica*, ablātīvus *cubicul_____* .

Exercitium 11

- Vocā* imperātīvus singulāris est; *vocāte* _____ est.
- Vocat* indicātīvus _____ est; *vocant* est _____ plūrālis.
- Vidē, pōne, venī* _____ est; *vidēte, pōnite, venite* _____ est.
- Videt, pōnit, venit* _____ est; *vident, pōnunt, veniunt* _____ est.
- Imperātīvus singulāris: *cantā, tac_____ , ag_____ , aud_____* .
- Imperātīvus plūrālis: *cant_____ , tac_____ , ag_____ , aud_____* .
- Indicātīvus singulāris: *cantat, tac_____ , ag_____ , aud_____* .
- Indicātīvus plūrālis: *cant_____ , tac_____ , ag_____ , aud_____* .

CAPITVLVM SEXTVM**Lēctiō prīma (versūs 1–45)****Exercitium 1**

- _____ Flāminia est _____ Rōmam et Arīminum.
- Villa Iūlii _____ Tūsculum est, neque _____ ā Rōmā.
- Ab oppidō _____ villam nōn longa via est.
- Iūlius ab oppidō ad villam _____ .
- Villa est _____ eum, oppidum _____ eum est.
- Dominus et quattuor servī ad villam _____ .
- Servī in viā _____ ; dominus in _____ est neque ambulat.
- Duo servī lecticam cum dominō _____ .
- Syrus et Lēander duōs _____ in _____ portant.
- _____ venit Iūlius? Ab oppidō venit.
- _____ it Iūlius? Ad villam it.
- Duo servī dominum ab oppidō ad villam _____ [= portant].
- Dominus sōlus nōn est, _____ quattuor servī _____ eum sunt.

14. Mēdus nummōs Iūlii habet; _____ is nōn est cum dominō.
15. Mēdus dominum irātum _____ .
16. Mēdus servus _____ est. Dāvus _____ [= sed D.] servus bonus est.
17. Dāvus Mēdum nōn amat: Dāvus _____ Mēdi nōn est.
18. Dāvus et Mēdus nōn amīci, sed _____ sunt.
19. Via Latīna nōn tam _____ est quam via Appia.
20. In _____ Rōmānō antiquō sunt _____ [XII] _____ .
21. _____ Tūsculum mūrus nōn _____ longus est _____ circum Rōmam.

longus
malus
mūrus
nam
porta
portat
post
procul
prope
quam
quō
saccus
tam
timet
umerus
unde
vehit
via

Exercitium 2

1. Ubi est via Latīna? ...
2. Quid est Capua? ...
3. Num fluvius Tiberis tam longus est quam Nilus? ...
4. Estne Tūsculum procul ā Rōmā? ...
5. Ubi est villa Iūlii? ...
6. Ubi est Iūlius? ...
7. Ambulatne Iūlius? ...
8. Quot servī apud dominum sunt? ...
9. Quī lectīcam portant? ...
10. Quid portant Syrus et Lēander? ...
11. Quō it Iūlius? ...
12. Unde venit Iūlius? ...
13. Cūr Mēdus apud dominum nōn est? ...
14. Suntne amīci Mēdus et Dāvus? ...

Exercitium 3

1. Iūlius nōn _____ villā, sed _____ oppidō venit.
2. Iūlia _____ Aemiliā et _____ pueris discēdit.
3. Iūlius _____ ūnō ad decem numerat, neque _____ decem ad centum.
4. Mēdus _____ dominō discēdit, Dāvus _____ eō nōn discēdit.
5. Britannia est procul _____ Italiā et _____ Rōmā.
6. Imperium Rōmānum est _____ Hispaniā ad Arabiam et _____ Britanniā ad Africam.

ab ante a- e- i- o- u- h-
ā/ab ante ceterās
litterās

Exercitium 4

1. Via Appia est inter Rōm_____ et Brundisi_____ .
2. Inter oppid_____ sunt viae. Circum multa oppid_____ sunt mūrī.
3. Villa Iūlii est prope oppid_____ Tūscul_____ .
4. Inter oppid_____ et vill_____ nōn longa via est.
5. Iūlius ab oppid_____ Tūscul_____ ad vill_____ su_____ it.
6. Dominus in lectīc_____ est inter du_____ serv_____ .
7. Ursus est ante domin_____, Dāvus post e_____ est.
8. Quattuor servī apud domin_____ (= cum domin_____) sunt.
9. Aemilia in vill_____ est sine vir_____ su_____ Iūli_____ .
10. Puerī apud Aemili_____ sunt neque ab e_____ discēdunt.
11. Iūlia ex hort_____ ad Aemili_____ venit cum quinque ros_____ .
12. *Ab*, nōn *ā*, ante litter_____ *a-*, *e-*, *i-*, *o-*, *u-*, *h-*!

ad	-um	ab/ā	-ō
ante	-am	ex	-ā
post	-ōs	in	-is
inter	-ās	cum	
prope	-a	sine	
circum			
apud			

Exercitium 5

1. Servī _____ saccōs portant sunt Syrus et Lēander.
2. Saccī _____ servī portant nōn parvi sunt.
3. Saccus _____ Lēander portat est magnus.
4. Servus _____ magnum saccum portat laetus nōn est.
5. Dominus _____ servī vehunt est Iūlius.

quī quī
quem quōs

Lectiō II

quō? -um
-am

unde? -ō
-ā

ubi? -ī
-ae

[1] -at -ant
-atur -antur

[2] -et -ent
-etur -entur

[3] -it -unt
-itur -untur

[4] -it -iunt
-itur -iuntur

-us	-um	-t
-a	-am	_____
-ī	-ōs	-nt
-ae	-ās	_____
-us	ab/ā -ō	-tur
-a	-ā	_____
-ī	-is	-ntur
-ae	_____	_____

-ō

-ā

-is

- Servī _____ Iūlium vehunt sunt Ursus et Dāvus.
- Servī _____ dominus vocat ad eum veniunt.
- Dominus verberat servōs _____ nōn pārent.
- Servī _____ dominus verberat improbī sunt.
- Nummī _____ Mēdus in sacculō suō habet Iūlii sunt.

Lectiō secunda (versūs 46–95)

Exercitium 6

- Quō it Mēdus? Mēdus Rōm_____ it, nam amīca eius Rōm_____ habitat.
- Unde venit Cornēlius? Cornēlius Rōm_____ venit.
- Quō it Cornēlius? Cornēlius Tūscul_____ it, nam is Tūscul_____ habitat.
- Unde venit Mēdus? Mēdus Tūscul_____ venit.
- Mēdus Tūscul_____ Rōm_____ it.
- Cornēlius Rōm_____ Tūscul_____ it.
- Iam Mēdus Rōm_____ apud amīcam suam est.
- Ubi est Cornēlius? Tūscul_____ est apud familiam suam.

Exercitium 7

- Dominus nōn ambul_____, sed ā servīs port_____. .
- Iūlius Aemiliam am_____ et ab Aemiliā am_____ .
- Iūlius et Aemilia liberōs suōs am_____ et ab iis am_____ .
- Servī malī dominum tim_____ neque ā dominō tim_____ .
- Quīntus Mārcum vid_____ neque ab eō vid_____ .
- Quīntus Mārcum puls_____ et ab eō puls_____ .
- Quīntus Iūlium voc_____ neque ab eō aud_____ .
- Puerī Iūliam voc_____ neque ab eā aud_____ .
- Equus Cornēlium veh_____ ; Iūlius nōn equō, sed lectīcā veh_____ .
- Dominī veh_____, servī ambul_____ .
- Fēminae rosīs dēlect_____ .
- Iūlius nummōs in mēnsā pōn_____ et numer_____ .
- Nummī ā Iūliō in mēnsā pōn_____ et numer_____ .

Exercitium 8

Exemplum: Dominus servum vocat = Servus ā dominō vocatur.

- Ancilla dominum salūtāt = Dominus ...
- Dominus ā servīs salūtātur = Servī ...
- Dominus servōs interrogat = ...
- Dāvus accūsātur ā Mēdō = ...
- Dāvus sacculum in mēnsā pōnit = ...
- Iūlius ā Mēdō timētur = ...
- Iūlius Mēdum vocat = ...
- Iūlia ā puerīs vocātur = ...
- Iūlia puerōs nōn audit = ...
- Puerī vocantur ā Iūliā = ...
- Servī improbī dominum irātum timent = ...
- Servī improbī ā dominō irātō verberantur = ...

Exercitium 9

- Cornēlius equ_____ vehitur.
- Iūlius lectīc_____ vehitur.
- Iūlia verb_____ Aemiliae dēlectātur.
- Dominus servum improbum bacul_____ verberat.
- Servī saccōs umer_____ portant.

6. Servī dominum lectīc_____ vehunt.
7. Mēdus vi_____ Latīn_____ Tūsculō Rōmam it.

Exercitium 10

1. Cornēlius nōn ambulat, sed _____ vehitur.
2. Tūsculum, _____ Cornēlius habitat, prope Rōmam est.
3. Servī quī magnam lectīcam portant _____ sunt.
4. Lȳdia est _____ Mēdī, quae Rōmae habitat.
5. Mēdus ōstium Lȳdiae _____ . Lȳdia: “ _____ !”
6. Mēdus _____ ōstium intrat et amīcam suam salūtat.

Exercitium 11

1. Ubi habitat Cornēlius? ...
2. Unde Cornēlius venit et quō it? ...
3. Ambulatne Cornēlius? ...
4. Cūr Mēdus equō nōn vehitur? ...
5. Cūr laetus est Mēdus? ...
6. Quae est Lȳdia? ...
7. Ubi Lȳdia habitat? ...
8. Cūr Ursus et Dāvus fessī sunt? ...
9. Cūr Iūlius fessus nōn est? ...
10. Quī Iūlium salūtant? ...

Lēctiō grammatica (versūs 96–139)**Exercitium 12**

1. *Amātur, amantur* nōn verbum āctīvum, sed _____ est.
2. *Amat, amant* nōn verbum passīvum, sed _____ est.
3. *Videt, vident* quoque verbum _____ est; *vidētur, videntur* est verbum _____ .
4. *Pōnit, pōnunt* āctīvum est; *pōnitur, pōnuntur* _____ est.
5. *Audit, audiunt* _____ est; *audītur, audiuntur* est _____ .
6. Āctīvum: singulāris *voc*____, *tim*____, *veh*____, *aud*____; plūrālis *voc*____, *tim*____, *veh*____, *aud*____ .
7. Passīvum: singulāris *voc*____, *tim*____, *veh*____, *aud*____; plūrālis *voc*____, *tim*____, *veh*____, *aud*____ .

CAPITVLVM SEPTIMVM**Lēctiō prīma (versūs 1–29)****Exercitium 1**

1. In peristȳlō Aemilia virum suum _____ .
2. Iūlia in cubiculō suō rosam ante nāsū _____ .
3. Iūlia nōn rīdet, sed _____ : in _____ eius sunt _____ .
4. Iūlia _____ ante oculōs tenet et _____ in speculō videt.
5. Syra ōstium pulsāt. Iūlia: “Intrā!” Syra ōstium _____ et in cubiculum intrat.
6. Syra ōstium post sē _____ .
7. Iūlia: “Num nāsus meus foedus est?” Syra: “ _____ nāsus tuus _____ est.”
8. Iūlia sē _____ et Syra lacrimās eius videt.
9. Syra: “ _____ oculōs! _____ laeta!”

amīca
equus
fessus
intrat
per
pulsat
ubi

Lēctiō grammatica

āctīvum (āct.)

passīvum (pass.)

sing. plūr.

[1] āct. -at -ant
pass. -atur -antur[2] āct. -et -ent
pass. -ētur -entur[3] āct. -it -unt
pass. -itur -untur[4] āct. -it -iunt
pass. -itur -iuntur**Cap. VII****Lēctiō I**

aperit
claudit
es
expectat
fōrmōsus
immō
lacrima
lacrimat
oculus
sē
speculum
tenet
terget
vertit

Exercitium 2

1. Quid agunt Mārcus et Quīntus? ...
2. Estne Aemilia apud filiōs? ...
3. Cūr Aemilia laeta nōn est? ...
4. Ubi est Iūlia? ...
5. Quid Iūlia ante nāsū tenet? ...
6. Rīdetne Iūlia? ...
7. Cūr Iūlia lacrimat? ...
8. Quid Iūlia in speculō videt? ...
9. Estne fōrmōsus nāsus Iūliae? ...
10. Quis in cubiculum eius intrat? ...
11. Cūr Syra lacrimās Iūliae nōn videt? ...
12. Quid Iūlia ante Syram tenet? ...
13. Cūr Syra oculōs claudit et tacet? ...

Exercitium 3

1. Iūlia in cubiculō suō est; ante _____ est speculum.
2. Iūlia speculum ante _____ tenet et _____ in speculō videt.
3. Iūlia _____ interrogat: "Estne foedus nāsus meus?"
4. Syra intrat; Iūlia _____ post _____ in speculō videt.
5. Syra Iūliam ante _____ videt; Iūlia ante _____ est.
6. Iūlia _____ vertit, et Syra _____ interrogat: "Quid est, Iūlia?"
7. Iūlius intrat neque ōstium post _____ claudit.
8. Iūlius intrat et ōstiārius ōstium post _____ claudit.
9. Dominus servum ad _____ vocat et _____ interrogat.